
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143 del 27/09/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Istituzione isola pedonale (APU) nel C.so Umberto I (art. 7
del C.d.S.) dal 5 al 8 ottobre 2023. "Festa delP Amicizia*^

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di settembre, alle ore 13,00 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune» regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori;

Cosnome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

S MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARU ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta Taw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, conuna 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 143 dei 27/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Istituzione isola pedonale (APU)
ne! C.SO Umberto I (art. 7 del C.d.S.) dal 5 al 8 ottobre 2023. 'Testa dell* Amicizia"

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 143 de) 27/09/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE: 4"* Polizia Locale

Settore; 4° Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Polizia Locale n. ^ ^ rv del"• 4 3 27 SET. m

Oggetto: Istituzione isola pedonale (APU) nel C.so Umberto I (art. 7 del C.d.S.) dal S al 8
ottobre 2023. "Festa delFAmicizia"

Il Coordinatore della Polizia Locale Comm. Ruvolo Ciro,

Premesso,

/- che con nota del 15/09/2023 proi. 15494 acquisita al protocòllo PM in data 21/09/2023 con
il n. 3376. l'Onorevole Carmelo Pace, nato a il , nella qualità di
capogruppo alPARS della Oemocrazia Cristina, chiede la regolamentazione d'.'lla
circolazione stradale in occasione dello svolgimento degli eventi e delle manifesta/ oni
legati alla "Festa dell'Amicizia'' che si svolgerà nel territorio comunale nelle giornate l'el 5
al 7 ottobre 2023;

/' che con nota n.l^Q^^del 26-t)5-2o2^ . presentata ad integrazione della precedènte, ' iene
comunicato il prolungamento della manifestazione fino a tutta la giornata deir8/IO/202i<;

/' che l'art. 7. C. 9 e 11. del Codice della Strada contempla rispettivamente che " i Comun con
• deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a tri. Tìco
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla
salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale, culturale sul territorio;

Considerato,
/' che è necessario istituire, nei giorni dal 05 al 08 ottobre 2023. una zona ad isola ped naie
(APU) nel C.so Umberto tratto dalla via Saponeria al C.so Margherita nella fascia • raria
dalle 17 alle 02 del giorno successivo, per consentire una migliore vivibilità e fru;t>ilità,
anche in conseguenza dell'imminenza della "Festa dell'Amicizia", in occasione della quale
il traffico veicolare e pedonale subirà un notevole ineremento dovuto alla prese nza di
numerose persone, che saranno presenti sul predetto tratto di strada";

Valutato,

che è intendimento di questa Amministra/ione Comunale adottare provvedim.nti di
regolamentazione della circolazione dei veicoli a motore al fine di limitare il trafl'.eo nel
C.so Umberto 1 nei giorni e nelle fasce orarie maggiormente caratterizzate dalla pres- aza di
pedoni:

I utto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno provvedere all'istituzione di un isola pet onale
(APU. tenendo in debito conto gli effetti del traflico sulla sicurezza della circolazione, sulla s l'ute,
sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e sul territorio:



PROPONE

alla Giunta Comunale.

di istituire a Ribera nel Cso Umberto 1 un isola f»edonalc fAPUì nel C.so Umberto i
dalle ore 17 del 5 alle ore 02 del 9 ottobre 2023 nella fascia oraria dalle ore 17 alle ore 02
del giorno successivo, nel tratto di strada dalla via Saponeria a C.so Margherita:
il divieto di sosta dalle 17:00 alle 02:00 del giorno successivo airintemo dell'isola
pedonale;
il divieto di accesso nelle vie Indipendenza e Cerone dalla via Roma al C.so Umberto, dalle
ore 17 alle ore 02:00 del giorno successivo;
il divieto di accesso delie vie Trionfo e Castelli dalla Via Guastella al C.so Umberto, dalle

ore 17 alle ore 02 del giomo successivo;
che all'interno dell'isola pedonale, sia consentita la circolazione ai veicoli di Polizìa e pronto
soccorso, nonché a quelli per interventi di emergenza in genere;
che agli organizzatori e allo stali' sia rilascialo un PASS per accedervi e sostare,
esclusivamente per gli interventi tecnici connessi alla manifestazione in questione:
di autorizzare il Coordinatore della Polizia Municipale all'emissione dei relativi
provvedimenti in materia di circolazione stradale conseguente: '
di esulare dal parere di regolarità contabile poiché il presente atto non prevede alcun
impegno di spesa e non comporta calcoli economici;
dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva:
di pubblicare la presente sul sito web del Comune di Ribera.

11 Pri

Comm



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE: 4° Polizia Locale

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53. comma I. della legge 8 giugno 1990. n. 142, come modifìcato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000. n. 30 e recepito dall'art. I, comma I, lett. i). della legge regionale 11
dicembre 1991. n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis. comma I, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 4" SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza deirazionc
amministrativa.

Ribera.

IL DimOENTE DEL 4^ SETTORE
Il g. Salvatore Gwduscio



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ou n

Votazione

QO

Inunediata esecutività si no

n Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segretario Genei

(Dott. I^nardo M

irma

iì\

']Ll



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscrìtta.

SINDACI

UASSESSO^
T"" •"-•il

CERTinCATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscrìtto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.lS consecutivi a partire dal
giorno e fino al ProL n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ*

Il sottoscrìtto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 2 7 SET.

( } Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

y^Didaìaia. Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera,a 27SE1202Ì

EL SEGRETARIO GENE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGH9ALE ANALOC^O

Il sottoscrìtto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE*
( Dott Leonardo Misuraca)

* Documento filmato digitalmente ai sensi del DXgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. ^ ̂del y ̂ET. aza


